CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 164 / 2021.

Indica ao Prefeito Municipal junto a Secretaria da Saúde, à

intensificação na realização de campanhas objetivando alertar os

homens sobre a importância da prevenção e do diagnóstico

precoce do câncer de próstata.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mº Senhor Prefeito Municipal junto a Secretaria

da Saúde, à intensificação na realização de campanhas objetivando alertar os homens sobre a

importância da prevenção e do diagnóstico precoce do câncer de próstata. Solicito, após leitura em

Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

Visto que o mês de novembro é habitualmente denominado “novembro azul”, e pelo câncer

de próstata ser o segundo tumor mais frequente entre os homens depois do câncer de pele.

A intensificação de campanhas servirá para promover e propagar sobre a prevenção,

mobilizando a sociedade sobre a importância do diagnóstico precoce e ensinar sobre hábitos

e cuidados com a saúde masculina que podem servir de aliados contra a doença, em especial

motivar a população masculina a fazer os exames preventivos capazes de detectar a doença

em estágio inicial, pois de acordo com a Sociedade Brasileira de Urologia, depois do

aparecimento dos sintomas, mais de 95% dos casos de câncer de próstata já se encontram

em fase avançada, por isso a importância do exame regular visando, por fim, diminuir a taxa

de mortalidade por causa da doença que ainda é alta.

Sala das Sessões, em 04 de novembro de 2021.

  e

eécio Rocha
Vereador

PROT-CMI 3066/2021
05/11/2021 - 08:32
IND 1987/2021